
“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Buenos Aires, 19 de mayo de 2021

RES. CM Nº 64/2021

VISTO:

La  Actuación  Nº  A-01-00007297-0/2021,  el  Dictamen  de  la
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 17/2021, y

CONSIDERANDO:   

Que  mediante  la  Actuación  mencionada  en  el  Visto,  el  Sr.
Consejero, Dr. Juan Pablo Zanetta, solicita a la Comisión de Selección de Jueces, Juezas
e Integrantes del Ministerio Público del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos
Aires  la  aprobación  de  un  proyecto  de  un  ciclo  de  conferencias  organizado  por  esa
Comisión,  denominado  “Aportes  para  la  formación  de  las/os  Candidatas/os  a  la
Magistratura”. 

Que dicha Comisión trató el referido proyecto en su reunión del
miércoles  14  de  abril  del  corriente  año  y  prestó  conformidad  al  proyecto  así  como
encomendó al Consejero arriba referido para coordinar las actividades necesarias para la
realización de las mencionadas jornadas,  remitiendo las actuaciones a la Comisión de
Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica.

Que las mencionadas jornadas tienen por objeto aportar elementos
y sugerencias para la formación de las/os Candidatas/os a la Magistratura, y contarán con
distinguidos disertantes tanto del ámbito académico como del judicial y abogadil.

Que,  asimismo, las mencionadas jornadas respetan la política de
este  Consejo  en cuanto  a  la  inclusión  de la  paridad de género en  los  paneles  de  los
disertantes.

Que la  Ley N° 31 en su artículo  1º  establece,  en  lo  que  aquí
respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de
administración  de  justicia,  promover  el  óptimo  nivel  de  sus  integrantes,  y  lograr  la
satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado.

Que en este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional  con  otros  niveles  de  la  administración  pública  o  de  administración  de



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Justicia de orden local, nacional o internacional” y “Velar por el cumplimiento de la
obligación  de  capacitación  continua  prevista  en  la  Ley  de  Organización  del  Poder
Judicial”.

Que  ello  así,  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y
Planificación  Estratégica,  mediante  su  Dictamen  N°  17/2021, propuso  se  apruebe  la
realización de las jornadas en cuestión.

Que  este  Plenario  comparte  los  criterios  esgrimidos  por  la
comisión  interviniente, dejándose  constancia  que  la  presente  decisión  se  adopta  por
unanimidad. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones conferidas por el art.
116 de la Constitución de la Ciudad, la Ley N° 31, 

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES

RESUELVE:

Artículo  1°:  Aprobar  la  realización  de  las  Jornadas  denominadas  “Aportes  para  la
formación de las/os Candidatas/os  a  la  Magistratura”,  organizada  por  la  Comisión de
Selección de Jueces, Juezas e Integrantes del Ministerio Público del Poder Judicial de la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, cuyo programa estimativo obra como Anexo y forma
parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2°: Encomendar al Sr. Consejero, Dr. Juan Pablo Zanetta, la coordinación de las
actividades necesarias para la realización de las jornadas aprobadas en el artículo 1° de la
presente resolución.

Artículo 3º:  Regístrese, comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica,  publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese. 

RESOLUCIÓN CM Nº 64/2021



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Res. CM N° 64/2021 – ANEXO

“APORTES PARA LA FORMACIÓN DE LAS/OS CANDIDATAS/OS A LA MAGISTRATURA”  

Ciclo de Conferencias organizado por:

El Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires

La Comisión  de Selección de Jueces,  Juezas  e  Integrantes  del  Ministerio  Público del
Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Propuesta de Temas y Disertantes

FECHA 1: MAYO 2021

Apertura del Ciclo de Conferencias

Dr. Alberto Maques 

Dra. María Julia Correa 

Dra. Ana Salvatelli 

Dr. Juan Pablo Zanetta 

Exposición  1:  “La  Escuela  Judicial  como  centro  de  selección  y  formación  de
magistradas/os en España”

Disertante: a confirmar.

Exposición 2: “El proceso de selección de jueces, juezas e integrantes del Ministerio
Público en la CABA”

Disertante: Dra. María Julia Correa



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

FECHA 2: JUNIO 2021

Exposición 1: “Desafíos para el proceso de selección de jueces, juezas e integrantes
del Ministerio Público en la CABA”

Disertante: Dra. Marcela De Langhe 

Exposición 2: “La selección de magistradas/os con perspectiva de género”

Disertante: Dra. Ana Salvatelli 

Exposición 3: A confirmar

Disertante: A confirmar

FECHA 3: AGOSTO 2021

Exposición 1: “La formación de aspirantes a Magistradas/os en la Escuela Judicial
del Consejo de la Magistratura del Poder Judicial de la Nación”

Disertante: Dr. Sergio A. Palacio (Director Académico de la Escuela Judicial del Consejo
de la Magistratura del Poder Judicial de la Nación)

Exposición 2: A confirmar

Disertante: A confirmar

Exposición 3: A confirmar

Disertante: A confirmar

FECHA 4: SEPTIEMBRE 2021



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Exposición 1: “El proceso de concursos públicos de oposición y antecedentes para la
designación de magistradas/os del Poder Judicial de la Nación”

Disertante: Miguel Piedecasas (Ex Presidente del Consejo de la Magistratura del Poder
Judicial de la Nación Argentina)

Exposición  2:  “La  formación  de  juezas  y  jueces  a  través  de  la  Escuela  Judicial
Nacional”

Disertantes: Nancy Cardinaux (Especialista en Sociología Jurídica; Doctora en Derecho
por la Universidad de Buenos Aires; Investigadora del CONICET) y 

Laura Clérico (Profesora regular de Derecho Constitucional en la Facultad de Derecho de
la UBA, Doctora en Derecho por la Universidad de Kiel, Alemania; Investigadora del
CONICET)

Exposición 3: A confirmar

Disertante: A confirmar



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2021-05-21T13:43:14-0300
	Alberto Maques


		2021-05-21T16:16:34-0300
	Francisco Javier Quintana




